"ТОПАЗ-252М (220В)"
ПРЕОБРАЗОВАТЕЛЬ ЧАСТОТНЫЙ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.426449.006 РЭ
2
Файл: ДСМК.426449.006 РЭ v1 [3]
Изменен: 09.04.18
Отпечатан: 09.04.18

герметичный, обеспечивает защиту от проникновения внешних твер-
дых предметов диаметром более 12,5 мм.
1.6 Условное обозначение устройства при его заказе и в доку-
ментации другой продукции состоит из наименования и обозначения
технических условий. Пример записи обозначения: Преобразователь
частотный "Топаз-252М (220В)" ДСМК.426449.001 ТУ.
2 Технические данные
2.1 Основные характеристики устройства приведены в табл. 1.
Таблица 1
Технические характеристики Значения
Напряжение питающей сети (цепи "L","N"), В
однофазное
170 – 270
Частота питающей сети, Гц 49 – 61
5
Технические характеристики Значения
Потребляемая мощность, ВА, не более 1800
Номинальный ток, потребляемый от питающей сети, А,
не более 10
Выходное напряжение (цепи "U","V","W"), В
трехфазное
170 – 270
Частота выходного сигнала, Гц от 1 до 120
Номинальный ток нагрузки по каждой фазе, А  3,6
Номинальная мощность электродвигателя, кВА 0,75
Входное напряжение цепи "силовой вход", В ∼220±10%
Потребляемый ток цепи "силовой вход", мА, не более 10
Диапазон регулировки скорости двигателя, % от номи-
нальной скорости
от 0 до 200
Длина кабеля электродвигателя, м, не более:
- экранированного/бронированного
- неэкранированного/небронированного
150
50
Рекомендуемое сечение силовых проводов, мм2 от 1,5 до 2,5
Габаритные и установочные размеры см. прил. Б
Масса, кг, не более 2
2.2 Устройство обеспечивает:
− плавный запуск электродвигателя;
− изменение скорости вращения ротора электродвигателя
(только при управлении по интерфейсу RS-485);
− плавный останов электродвигателя.
2.3 Защитные функции преобразователя:
− защита от короткого замыкания выходных цепей (межфазное,
одной из фаз на нейтраль или входную фазу), время срабатывания -
единицы микросекунд;
− защита электродвигателя (обрыв фазы, перегрузка или закли-
нивание ротора);
− защита от перегрева.
2.4 Полный средний срок службы 12 лет.
2.5 Полный средний срок сохраняемости 3 года.
Примечание – Предприятие-изготовитель оставляет за собой
право изменения конструкции и технических характеристик устрой-
ства в сторону их улучшения.
3 Комплект поставки
Комплект поставки содержит:
− преобразователь частотный ................................................. 1 шт.;
− розетку МС100-76204Р .......................................................... 1 шт.;
− розетку МС100-76205Р .......................................................... 1 шт.;
− розетку MSTB 2.5/2-ST-5.08 .................................................. 1 шт.;
− руководство по эксплуатации ............................................... 1 экз.
6
4 Устройство и принцип работы
4.1 Устройство выполнено на двух печатных платах (плата про-
цессорная, плата силовая), размещенных в металлическом корпусе.
На одну из сторон корпуса выведен алюминиевый радиатор для луч-
шей теплоотдачи выходных силовых ключей.
4.2 На лицевой панели прибора расположены силовые разъе-
мы: Х5 – для ввода сетевого напряжения 220 В, Х4 – подключения
электродвигателя насоса, X2 – подключение цепи управления магнит-